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Meno a priezvisko: doc. Ing. Radovan Nosek, PhD.

Narodený: r. 1982 v Čadci

Pracovisko: Katedra energetickej techniky
Strojnícka fakulta

Žilinská univerzita v Žiline
Univerzitná 8215/1, 010 26 Žilina

Akademické a vedecké hodnosti:

Ing.:

2006 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
Odbor: 2365800 Technika prostredia
Téma: Projekt rekonštrukcie vykurovania ťažkého laboratória
budovy „J“ ŽU v Žiline.

PhD.: 2009 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
Odbor: 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia
Téma: Zjednodušená metóda charakterizujúca spaľovanie pevných
palív a jej aplikácia pre modelovanie spaľovania na pevnom rošte

Doc.:

2012 Katedra energetickej techniky, SjF UNIZA
V študijnom odbore 5.2.6 Energetické stroje a zariadenia
Téma: Vplyv aditív na energetické a environmentálne parametre
drevných peliet

Priebeh zamestnania a kvalifikačného zaradenia uchádzača:

2009 -2012
výskumný zamestnanec
Katedra energetickej techniky, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

2012 - doteraz
docent
Katedra energetickej techniky, Strojnícka fakulta, Žilinská univerzita v Žiline

Dátum a miesto zverejnenia inauguračnej prednášky:
Denník Pravda, 20. 9. 2021

Téma inauguračnej prednášky:
Vplyv prídavných látok na teplotu taviteľnosti popola a emisií tuhých častíc pri spaľovaní
fytomasy

Dátum a miesto konania inauguračnej prednášky:
29. 09. 2021 od 11.15, on-line cez MS TEAMS, na riadnom zasadnutí Vedeckej rady SjF
UNIZA.
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Zloženie inauguračnej komisie:

prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD..
predseda komisie

Strojnícka fakulta, UNIZA
profesor na funkčnom mieste v odbore
habilitačného konania a inauguračného konania
(ďalej len „HKaIK“) energetické stroje a
zariadenia

prof. dr hab. inż. Andrzej Szlęk Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki,
Politechnika Slaska -Gliwice, PL
medzinárodne uznávaný zahraničný odborník v
oblasti spaľovania tuhých palív
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. Miroslav Rimár, CSc.
Katedra procesnej techniky, TU Košice
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti energetickej efektívnosti, ekologických
aspektov a optimalizácii spaľovacích procesov
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. František Urban, CSc. Ústav energetických strojov a zariadení, STU
Bratislava
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti tepelných energetických strojov a
zariadení, ako aj optimalizácií prevádzky zdrojov
tepla (oblasti vedy a techniky v súlade so
zameraním tvorivej činnosti uchádzača)

Stanovisko komisie na vymenovanie za profesora:

Inauguračná komisia vyhodnotila plnenie podmienok podľa § 76 ods. 5 a 7 zákona,
a konštatovala, že podklady spracovania návrhu na vymenovanie za profesora doc. Ing.
Radovana Noseka, PhD. sú úplné a vyhovujú podmienkam stanoveným Vyhláškou MŠ SR
č. 246/2019 Z. z. (ďalej len Vyhláška) o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov
a umelecko-pedagogických titulov docent a profesor, Metodickým usmernením Žilinskej
univerzity v Žiline č. 8/2016 a platným kritériám pre vymenovanie profesorov na SjF UNIZA.

Pre tento účel mala komisia k dispozícii: žiadosť uchádzača o začatie vymenúvacieho
konania za profesora v odbore HKaIK energetické stroje a zariadenia zo dňa 26. mája 2021;
kópie dokladov o získaných vedecko-akademických hodnostiach; kritériá SjF a plnenie kritérií
pre vymenúvacie konanie za profesorov, schválené VR UNIZA 19. 11. 2020; profesijný
životopis; prehľad pedagogickej činnosti a výsledkov dosiahnutých vo výchovno-vzdelávacej
činnosti; 1 vysokoškolskú učebnicu; 3 vedecké monografie; 2 vysokoškolské skriptá;
najvýznamnejšie vedecké práce; prehľad vedeckovýskumnej činnosti a výsledkov
dosiahnutých v tejto oblasti; prehľad výsledkov vedeckej školiacej činnosti doktorandov;
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zoznam pôvodných publikovaných vedeckých prác, odborných prác, učebníc a učebných
textov; prehľad riešených vedeckovýskumných úloh, realizovaných technických projektov,
riešených grantov, prehľad o riešených úlohách pre priemyselnú prax; prehľad
preukázateľných citácií a ohlasov na vedecké práce; prehľad prednášok a prednáškových
pobytov doma a v zahraničí; vyjadrenia 5 zahraničných profesorov (prof. Ing. Mária
Čarnogurská, CSc.,Technická univerzita v Košiciach, Košice; prof. Ing. Miroslav Příhoda, CSc.,
VŠB – Technická univerzita Ostrava, Ostrava; prof. Andrzej Szlek, Politechnika Slaska,
Inżynierii srodowiska i energetyki, Poľsko; prof. Vitalii Kovalenko, National University of Life
and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, Ukrajina; prof. Ing. František Urban, CSc.,
Slovenská technická univerzita v Bratislave).

Uvedené podklady umožnili inauguračnej komisii jednoznačne dospieť k záveru, že
uchádzač spĺňa kritériá na vymenúvacie konanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia na Strojníckej fakulte
Žilinskej univerzity v Žiline, v súlade s vyššie uvedenou legislatívou.

Inauguračná komisia konštatovala, že doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. svojou prácou
prispel k rozvoju poznatkov v odbore habilitačného konania a inauguračného konania
energetické stroje a zariadenia a to najmä základným výskumom v oblasti zlepšovania
vlastností palív, zaoberá sa problematikou tuhých znečisťujúcich látok, vplyvom rôznych
podmienok spaľovania na tvorbu emisií, meraním zdrojov tepla na spaľovanie biomasy;
zároveň rozsahom, obsahom, aj členením svojej inauguračnej prednášky preukázal nielen
svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a prínos svojich študentov
(diplomantov a doktorandov) k rozvoju študijného odboru energetické stroje a zariadenia
a preto odporučila Vedeckej rade Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schváliť návrh
doc. Ing. Radovana Noseka, PhD. na vymenovanie za profesora v odbore habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Oponenti:

prof. Ing. Dagmar Juchelková, PhD. Fakulta elektrotechniky a informatiky, VŠB –
TUO, Ostrava, ČR
medzinárodne uznávaná odborníčka pôsobiaca v
oblasti energetických strojov a zariadení
(oblasti vedy a techniky v súlade so zameraním
tvorivej činnosti uchádzača)

prof. Ing. Ladislav Dzurenda, PhD. Katedra obrábania dreva, TU vo Zvolene
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci v
oblasti modelovania výpočtu spotreby energie
počas procesu sušenia drevín a termických
úprav vodnou parou (oblasti vedy a techniky v
súlade so zameraním tvorivej činnosti
uchádzača)
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prof. RNDr. Milan Malcho, CSc. SjF, UNIZA
medzinárodne uznávaný odborník pôsobiaci
v oblasti v odbore energetické stroje
a zariadenia (oblasti vedy a techniky v súlade so
zameraním tvorivej činnosti uchádzača)

Posudky boli vypracované oponentmi v rámci stanoveného termínu nasledovne:

prof. Ing. Dagmar Juchelková, PhD. 16. 08. 2021

prof. Ing. Ladislav Dzurenda, PhD. 2. 08. 2021

prof. RNDr. Milan Malcho, CSc. 31. 08. 2021

Oponenti konštatovali, že vedecká a odborná činnosť uchádzača je odbornou verejnosťou

vysoko hodnotená, napomáha rozvoju odboru habilitačného konania a inauguračného

[…]

odboru habilitačného konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. vo svojej inauguračnej prednáške s názvom: „Vplyv
prídavných látok na teplotu taviteľnosti popola a emisií tuhých častíc pri spaľovaní fytomasy”
oboznámil vedeckú radu SjF UNIZA s oblasťou svojej vedeckej školy, ktorá bola
dokumentovaná na výsledkoch získaných pri riešení projektov základného a aplikovaného
výskumu zameraných na danú problematiku. V závere inauguračnej prednášky zhrnul
prínosy vedeckovýskumnej činnosti, pedagogickej činnosti a spolupráce s praxou.

Predniesol stručnú charakteristiku problematiky spaľovania fytomasy, ktorá obsahuje
vysoký obsah alkalických kovov a solí, ktoré znižujú teplotu taviteľnosti popola a ten sa
následne speká, zanáša troskou povrchy tepelných výmenníkov a znižuje ich účinnosť aj
životnosť.

Podstatnou časťou inauguračnej prednášky bola prezentácia vlastných výsledkov
výskumných aktivít inauguranta. Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. prezentoval pôvodné
výsledky z oblasti pridávania aditív a ich vplyv na teplotu taviteľnosti popola a tvorbu emisií
tuhých častíc pri spaľovaní fytomasy. V rámci prednášky boli predstavené kľúčové oblasti
výskumu inauguranta a jeho vedecká škola.
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Prezentované vedecké poznatky vznikli na základe riešených projektov základného
a aplikovaného výskumu ako i výskumných úloh riešených formou štúdií pre potreby
technickej praxe, na ktorých inaugurant osobne participoval ako zodpovedný riešiteľ a ktoré
boli realizované na pracovisku inauguranta - Katedre energetickej techniky, SjF, UNIZA.

Výstupy, o ktoré sa vo svojej prezentácii opieral, boli publikované v CC časopisoch a majú
výrazný medzinárodný ohlas. Riešia vysoko aktuálnu problematiku, ktorá je skúmaná
celosvetovo. Z dôvodu znižovania emisného zaťaženia prostredia, zlepšovania vlastností
palív, zvyšovania teploty taviteľnosti popola a efektívnosti spaľovacieho procesu je potrebné
skúmať palivá s rôznymi aditívami a poznať ich vlastnosti. To poskytuje široké pole
pôsobnosti pre základný aj aplikovaný výskum. Výsledky práce doc. Ing. Radovana Noseka,
PhD. publikované v periodikách, sú jednoznačne obohatením odboru HKaIK energetické
stroje a zariadenia.

V závere inauguračnej prednášky zhrnul prínosy vedeckovýskumnej činnosti,
pedagogickej činnosti, spoluprácu s praxou a predstavil perspektívy ďalšieho rozvoja
v pedagogickej a vedeckovýskumnej činnosti.

Po prednesení inauguračnej prednášky predseda komisie pre inauguračné konanie prof.
Ing. Jozef Jandačka, PhD. poďakoval inaugurantovi a vyzval oponentov, aby predniesli
podstatné časti svojich posudkov. Všetky posudky boli kladné. Po oboznámení sa
s oponentskými posudkami otvoril prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD. všeobecnú rozpravu
k prednesenej inauguračnej prednáške, práci a doterajšej činnosti uchádzača, ktorej sa
zúčastnili členovia inauguračnej komisie, oponenti a členovia VR SjF UNIZA.

Položené otázky sú zaznamenané v samostatnom zápise z priebehu inauguračnej
prednášky pred VR SjF UNIZA.

Inaugurant na všetky položené otázky odpovedal, čím potvrdil, že je erudovaným
vedecko-pedagogickým pracovníkom v odbore habilitačného konania a inauguračného
konania energetické stroje a zariadenia.

Prof. Ing. Jozef Jandačka, PhD. následne ukončil všeobecnú rozpravu, poďakoval všetkým
diskutujúcim, komisii a oponentom a ukončil verejnú časť inauguračnej prednášky. Záverom
skonštatoval, že rozsahom, obsahom, aj členením svojej prednášky preukázal doc. Ing.
Radovan Nosek, PhD. nielen svoje vedecké kvality, ale aj svoju pedagogickú spôsobilosť a
prínos svojich študentov (diplomantov a doktorandov) k rozvoju odboru habilitačného
konania a inauguračného konania energetické stroje a zariadenia.

Záverečné hlasovanie sa uskutočnilo na neverejnej časti zasadnutia Vedeckej rady
Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline.

Stanovisko Vedeckej rady Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline

Doc. Ing. Radovan Nosek, PhD. spĺňa podmienky príslušných ustanovení zákona
č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a Vyhlášky MŠ SR č. 246/2019 Z. z. ako v pedagogickej, tak aj
vedeckovýskumnej a publikačnej činnosti.

Vedecká rada Strojníckej fakulty Žilinskej univerzity v Žiline schvaľuje návrh na
vymenovanie

doc. Ing. Radovana Noseka, PhD.
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za profesora

v odbore habilitačného konania a inauguračného konania

energetické stroje a zariadenia.

Výsledok hlasovania Vedeckej rady Strojníckej fakulty UNIZA:

Počet riadnych členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty: 35

Počet prítomných členov VR fakulty oprávnených hlasovať: 35

Počet kladných hlasov: 34

Počet záporných hlasov: 1

Počet neplatných hlasov: 0

prof. Dr. Ing. Milan SÁGA
dekan SjF

V Žiline, 29. 9. 2021