Oponentní posudek ke jmenovacímu řízení profesorem

Jméno oponenta: prof. Ing. Dagmar Juchelková, Ph.D.

Jméno kandidáta: *doc. Ing. Radovan Nosek, Ph.D.*

Obor: *ENERGETICKÉ STROJE A ZAŘÍZENÍ,
Žilinská univerzita v Žilině,
Strojnická fakulta, SK*

Na základě jmenování oponentem ze dne 25.6.2021 č.j. 1081/SjF/2021-pvv byl vypracován následující posudek.

Pro vypracování tohoto posudku mi byly poskytnuty kompletní „*Podklady pre žiadosť o inauguračné konanie v obore Energetické stroje a zariadenia*“ (dále jen Podklady) zpracované uchazečem.

Materiály obsahovaly tyto podklady:

Plnění kritérií požadavků kladených na profesora

Výpis publikační činnosti

Pedagogické aktivity

Citace

Navrhované názvy inaugurační přednášky

Oproti zaslanému seznamu příloh neobsahovaly teze inaugurační přednášky.

Dále jsem vycházela z osobní znalosti uchazeče a veřejně dostupných databází.

V souladu se zadáním se vyjadřuji k následujícím bodům:

Vědecké dílo jako celek, zejména aktivity po habilitaci

Publikace stěžejních výstupů na renomovaných fórech, včetně zahraničních

Ohlasy, včetně zahraničních

Didaktické schopnosti uchazeče

Schopnost vést akademický tým

Pedagogická úroveň

Kandidát ukončil své habilitační řízení v roce 2012 se zaměřením zejména na přenos tepla a hmoty, spalování a monitorování životního prostředí.

Mé hodnocení se tedy vztahuje zejména na období 2012 a později.

Kandidát – doc. Ing. Radovan Nosek, Ph.D. se dlouhodobě věnuje oblasti energetiky, spolupracuje se zahraničím, zejména se sousedními zeměmi, aktivně publikuje.

Výzkumná činnost pracovníka se zaměřuje na výzkum v oblasti snižování produkce emisí a tuhých příměsí při termickém zpracování paliv, výzkum vlivů různých podmínek spalování na tvorbu emisí, optimalizace vlastností paliv a zvyšování jejich teploty chování při tavení.

Seznam pracovníků, kteří by mohli poskytnout informace o kandidátovi je velmi široký a obsahuje velmi renomovaná jména, což svědčí o jeho uznání vědeckou komunitou.

Velmi cenné jsou jeho práce a projekty spojené s realizačním výstupem pro praxi, expertizní činnost, např. se jedná o Výskum využitia odpadového tepla pre výrobu elektrickej energie“; 2016.

Kandidát byl jednoznačně velmi aktivní jak v dalším rozvoji své odborné oblasti, tak se snažil aktivně působit v oblasti pedagogiky.

Podílí se na přednáškách a cvičeních v rámci

I. stupně - bakalářské studium

1. Mechanika tekutin (přednášky a cvičení)
2. termomechaniky (cvičení)

II. stupně - inženýrské studium:

1. Obnovitelné zdroje energie (přednášky a cvičení)
2. Technika ochrany ovzduší (cvičení)
3. semestrální projekt (cvičení)
4. Projektová studie v cizím jazyce (cvičení)
5. Exkurze a odborná praxe (cvičení)
6. Závěrečný projekt (cvičení)
7. Diplomový seminář (cvičení)

Vzhledem ke koncepční práci by bylo vhodné, aby byl více zapojen do realizace přednášek.

Zapojil se do rozvoje laboratoří, spolupracuje s doktorandy z další pracovišť i v zahraničí.

Doc. Nosek se rovněž zapojil do vedení a podpory dalšího odborného růstu doktorandů, podle podkladu již jeden dokončil, další je po doktorské zkoušce. Rovněž se podílel na vedení zahraničních doktorandů.

Publikační aktivita kandidáta je na odpovídající úrovni. Pro své publikace využívá národní i mezinárodní časopisy, většinou však formou open Access.

Svým obsahem jsou publikace odpovídající problematice energetických strojů a zařízení.

Pro budoucnost bych nicméně viděla jako velmi vhodné zaměřit se více na odborné publikace v Q1, max. Q2 a vyšším IF.

Také se domnívám, že širší spolupráce mimo sousední země (včetně společných publikací) by mohla přinést další velmi potřebný osobnostní rozvoj ve spojení s rozvojem pracoviště.

Citační i publikační aktivita se od doby předložení Podkladů ještě zvýšila (např. WOS původně 32 nyní 34), což nasvědčuje průběžné odborné aktivitě.

Velmi žádoucí by bylo působení v odborných mezinárodních společnostech jako je například EERA (European Energy Research Alliance) nebo podobné, kde je možné realizovat užší odbornou spolupráci na vyšší úrovni než na bilaterálních rovinách nebo konferencích.

Doc. Nosek rovněž realizoval vyžádané přednášky v zahraničí, 3 do roku 2012 a 3 od roku 2012. Zde by bylo vhodné rozšířit aktivity i mimo doposud využívané země. Odborná znalost doc. Noska by měla být přínosná i v dalších lokalitách.

Pro budoucnost považuji za žádoucí další rozvoj aktivit spojených s jeho členství v zahraničních a domácích redakčních radách vědeckých časopisů a vědeckých konferencí. V současné době jsou tyto aktivity minimální a například uvedená aktivita - TRANSCOM - SECTION 6, MACHINES AND EQUIPMENT TRANSPORT MEANS APPLIED MECHANICS - není detailněji specifikována.

Pracovník jednoznačně prokázal schopnost vést výzkumné projekty, a to jak na pozici manažera, tak jako hlavního řešitele. Tematicky spadají projekty přesně do jeho odborného zaměření.

Podle poskytnutých podkladů se aktivně podílel na celkem 12 projektech, některé jsou však ještě v době před rokem 2012, které bylo zvoleno jako referenční období.

V současné době s ním rovněž spolupracuji na projektu V4, kde v konsorciu zastupuje Slovenskou republiku. Přístupuje k řešení projektu velmi aktivně.

Z hlediska navrhovaných témat inauguračních přednášek se domnívám (a byla bych na ni velmi zvědavá), že by mohla být přínosná přednáška –

Vplyv prídavných látok na teplotu tavitelnosti popola a emisií tuhých částíc
pri spaľovaní fytomasy

A to zejména s ohledem na v současné době kritický přístup k biomase jako „ekologickému“ palivu, pokud se to posuzuje v „NEXUS approach“

Shrnutí

Předložené podklady jsou zpracovány kvalitně a uvedené připomínky a poznámky nijak nesnižují její kvalitu.

Podle předložených podkladů považuji dosavadní práci a ohlasy kandidáta za kvalitní a konstatuji, že odpovídají požadavkům jmenovacího řízení profesorem, kandidát doc. Ing. Radovan Nosek, Ph.D. představuje vynikající vědeckou a pedagogickou osobnost, **doporučuji pokračovat ve jmenovacím řízení.**

V Ostravě dne 16.8.2021

Danařka Halková
Jméno a podpis oponenta